



VOKIETIJOS LB VALDYBOS INFORMACIJOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V

Nr. 3/4 (394/395)

1981 birželio 15

Vysk. Antanas L. DEKSNIO jubilieja

Vakarų Europos lietuvių vyskupas pr. Antanas L. Deksnys kunigystės aukštinio jubiliejaus ir 70-ojo gimtadienio proga buvo didžiai pagerbtas Augsburgio vyskupo dr. J. Stampfle, Šv. Ulriko parapijos Bad Wörishofene, to miesto savivaldybės ir kurorto administracijos. Į pagerbimą paveikiai įsijungė ir lietuviai.

Iškilmes gegužės 16 popiet pradėjo grupė Mindelheimc gimnazijos fanfarininkų, Šv. Ulriko klebonijos sodely ištrimtuodami jubiliatui trejetą melodijų.

19 val. įvyko priėmimas su kalbomis, šampanu ir užkandeliais Bad Wörishofeno miesto rotušėje. Jubiliatą ir kitus aukštuosius svečius pasitiko burmistras Ulrich MÖckel su poniu miesto tarėjai, apskrities viršininkas (Landrat) dr. Hermann Haisch ir kita vietos diduomenė. Dalyvavo ir daug aukšto rango lietuvių ir vokiečių dvasiškų, vienuolynų viršininkų ir kt.

Sveikinimo kalba pasakė burmistras ir apskr. viršininkas. Burmistras MÖckel tarp kitko pastebėjo, kad vysk. Deksnys, pasirinkdamas Bad Wörishofeną savo būstine, pakėlė miestą į vyskupiškų miestų rangą. Šv. Ulriko parapija, kurioje klebonauja lietuvis kunigas ir kurioje gyvena lietuvis vyskupas, tapo kultūrinu centru.

Dr. Haisch pavadino vysk. Deksnį ir Vakarų Europoje gyvenančius jo tautiečius "gyvais Vakarų laisvės ir komunistinio persekiojimo liudininkais".

Atsakydamas į jų kalbas, jubiliatas pastebėjo, kad šventės džiaugsmą temdo pasikesinimas į Šv. Tevo gyvybę. Dėkojo už nuosirdų priėmimą Bad Wörishofene. Kao sveikas ir guvas gali švesti 75-ąjį gimtadienį, kalti gerą Bad Wörishofeno gydytojai ir sveika kurorto aplinka. Savo ir visų lietuvių vardu reiškė padėką už aikštės prie Šv. Ulriko bažnyčios ir jo būstinės pavadimą Lietuvos vardu (Litauenplatz).

Iš miesto rotušes reikėjo skubėti į tarptautinį folkloro vakarą vysk. A. Deksnio garbei kurorto salėje. 20 val. ji buvo jau pilnutėlaitė. Pirmosios eilės rezervuotos garbės svečiams, prie kurių priklausė ir lietuviai.

Koncertą pradėjo Steiermarko muzikantai iš Muncheno "Fieiltų vestuvėmis". Programą liksmai pranešinėjo pats kurorto direktorius jaunasis Burghardt, lietuvių šokius - Lidija Kairytė. Didžiausia staigmena, daugeliui lietuvių išspaudusi susižavėjimo ašarą, buvo apie 60 asmenų balsingas Šv. Ulriko parapijos choras, gražia lietuviška tarsena sudainavęs Maironio "Lietuva brangi" ir dar tris liaudies dainas: "Močiute, širdele, tai tau, tai tau", "Bijunėlis zalias" ir "Sėjau rūtą, sėjau mėtą, vai kuku". Bad Wörishofeno Tėviškes sąjungos penkios mažų vaikų poros dviem išėjimais šoko baviariškus šokius.

Didelio dėmesio vokiečių klausytojuose susilaukė Lietuvos diplomatijos vardu kalbėjęs ministeris dr. Albertas Gerutis. Nurodęs, kad vysk. Deksnio veiklos plotas siekia nuo Stokholmo iki Romos ir nuo Londono iki gelež. uždangos, kalbėtojas paaiškino, kokios tautos vaikais ganytojas turi rūpintis. Jis apibūdino Lietuvą kaip sunkią kovą vedančią už priklausymą Vakarų Europos kultūrai, per praeitą keturiasdešimtmetį davusią daug kaninių. Jubiliatą sveikintojas pavadino karštu patriotu, tikinčiu į laisvę ir kitas žmogiškąsias vertybes. Nuoširdžiai dėkojo vysk. Deksniui už viską, ką jis yra padaręs, o taip pat Vak. Vokietijos pasaulietinei ir dvasinei vyriausybei, kurios lietuvius yra priglaudusios ir visados jais rūpinusios.

Vakaro atrakcija buvo mokyt. Joanos Vaičiulaitytės vadovaujama Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė, pirmu išėjimu sušokusi malūną ir lenciūgėlį (su Aleksu Westermeyeriu), o antru išėjimu - gyvatarą ir sadutę. Gale šokio mergaitės savo gėles padovanojo vysk. Deksniui. Vokiečių laikraštis vėliau rašė, kad lietuviški šokiai buvo "pasigėrėjimas akiai ir ausiai". Gražiai, daugiausia humoru nuspalvintas dainas dainavo Oberegger'o liaudies dainų ratelis Föhla ir Alpių Gstanzlmusi. Visa programa buvo aukšto lygio, prarakinusi per pusės tūkstančio žiūrovų dėmesį dviem valandom su viršum.

Įkopus į sceną, jubiliatas dėkojo kurorto vadovybei, ypač jo direktoriui Lothar Burghardt'ui ir visiems programos atlikėjams už šaunias iškilmes. Kad 75 metų sulaukęs dar gali dirbti ir jaučiasi sveikas, dėkingas Dievo Apvaizdai, Bad Wörishofeno gydytojams ir sveikai kurortinei aplinkai. Pakvietęs visus programos atlikėjus į sceną, su jais nusifotografavo.

Kulminacinis iškilnių taškas buvo sekmadienio (gegužės 17) p a m a l d o s Šv. Ulriko bažnyčioje, kurių metu šv. mišias kartu su jubiliatu aukojo Augsburgo vysk. dr. Josef Stimpfle ir per 20 kunigų, kurių daugiau kaip pusė buvo lietuviai. Iš vysk. Deksnio būstinės į bažnyčią, miesto orkestrui grojant, jubiliatą atlydėjo vysk. Stimpfle, šv. mišias aukoję kunigai, tautiniais drabužiais apsirengę Vasario 16 gimnazijos mokiniai ir parapijos organizacijų vėliavos su palydovais. Gausiomis gėlėmis išpuošta bažnyčia buvo perpildyta.

Parapijos klebonas ir visų iškilnių šeimininkas dvasinis tarėjas kun. Antanas Bunga pasveikino abu vyskopus, kitus dvasiškius ir vienuoles, komunalinių įstaigų ir įvairių organizacijų vadovus, kitus svečius ir parapiečius. Pranešė, jog šiose iškilnėse dalyvauja jubiliatu tautiečiai ir draugai, atvykę iš Šveicarijos, Italijos, Prancūzijos, Švedijos, Kroatijos, Norvegijos, JAV-bių, Australijos ir Lenkijos. Tik iš Lietuvos niekas negavo leidimo atvažiuoti ir tai rodo kolonijinę jos padėtį. Kvietė visus melstis, kad Dievas sugražintų sveikatą per pasikėsinimą sužeistam Šv. Tėvui, o jubiliatui suteiktų dar daug ganytojinų metų, o po jų - amžino gyvenimo vainiką.

Parapijos choras lietuviškai sugiedojo "Apsaugok, Aukščiausias, tą mylimą šalį". Per pamaldas, palydimas vargonų ir apie 20 styginio orkestro iš Mūncheno muzikantų ir solistų, jis atliko Mocarto "Vainikavimo" mišias. Sekmadienio lekciją vokiškai perskaitė kun. Br. Liubinas, o lietuviškai - dir. J. Kavaliūnas; Evangeliją - protonotaras dr. L. Tulaba iš Romos.

Gerai paruoštą p a m o k s l a pasakė Augsburgo vysk. dr. J. Stimpfle. Apibūdinęs jubiliatą, kaip kietai išbandytą vyrą (po studijų baigimo Šveicarijoje 1940 negalėjo grįžti tėvynėn, tėvas mirė Sibiro tremtyje ir p.), vyskupas kalbėjo apie tris pagrindinius kunigo privalumus: maldą, Evangelijos skelbimą ir rūpinimąsi tikinčiaisiais. Jubiliatas 50 metų kasdien meldėsi už savo tautą. Tą pat daręs ir jis nuo to laiko, kai Šv. Tėvas, lankydamasis Vokietijoje, padovanojo Aušros Vartų Dievo Motinos paveikslą. Pasikabino jį savo kambary ir kasdien meldžiasi už Lietuvą, nukankintus jos vyskopus, kunigus, tikinčiuosius ir persekiojamus už tikėjimą. Paminėjo Nijolę Sadūnaite. Ir šios dienos šv. mišias karu su jubiliatu aukoja už Lietuvą ir prašo Dievą geros sveikatos bei ilgų metų jubiliatui.

Tikinčiųjų maldose prisimintas Šv.Tėvas, abu vyskupai. Burmistras kvietė melstis už jo miestą, dir.J.Kavaliūnas - už persekiojamus tikinčiuosius. Mišių auką atnešė Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė su savo vedėja mokyt.J.Vaičiulaityte.

Pamaldoms baigiantis, jubiliasas savo ir visų lietuvių vardu nuo alto-riaus dėkojo visiems, dalyvavusiems šv.mišių aukoje, ypač gi Augsburgo vyskupui dr.J.Stimpfle už teikiama jam ir visiems lietuviams paramą ir įteikė didžiulę trisp. kaspinu apjuosta žvakę su Vilniaus Aušros Vartų Dievo Motinos paveikslu ir užrašu: "Gailestingumo Motina, melskis už mūsų tautą. Vakarų Europos lietuviai. 1981 gegužės 17." Ganytojinį palaiminimą suteikė abu vyskupai.

Tuoju po pamaldų apie 160 rinktinių svečių, tarp jų visi lietuviai, buvo pakviesti į parapijos namų salę iškilmingų pietų, kurie visus stebino savo ištaigingumu. Sukalbėjus maldą, kun.A.Bunga pasveikino abu vyskopus, Vokietijos vyskupų konferencijos atstovą prel.dr.Amann iš Bonnos, Šv.Kazimiero liet.kolegijos Romoje rektorių protonotarą L.Tulabą, min.dr.A.Gerutį iš Berno ir kitus svečius, daugumą išvardydamas.

Visa eile patiekalų numalšinus alkį ir troškulį, pradėti sveikinimai. Kalbėjo per 20 sveikintojų, savo žodžius palydėdami įteikimu įvairių dovanų ar daugiau bei mažiau turiningų vokelių. Sveikino Šv.Ulriko parapijos tarybos pirmininkas Jilka, miesto burmistras Möckel ir kiti. Visus iki ašarų prajuokino scenoje mokinių suvaidinta humoreska "Widerspenstiger Kur-gast" arba kaip kun.Kneipas gydė Augsburgo vyskupą nuo nutukimo.

Perskaitytas kinų vyskupo Vitus Chang sveikinimas. Protonotaras L.Tulaba dėkojo vyskupui J.Stimpfle už Vakarų Europos lietuvio vyskupo priglaudimą, o kun.Bungai - už labai iškilmingo jo jubiliejų minėjimo suruošimą.

Kun.Br.Liubinas sveikino Vokietijos lietuvių kunigų ir Lietuvių moterų klubų federacijos vardu ir įteikė dovanas.

Vokietijos LB Valdybos pirmininkas inž.J.K.Valiūnas su dovanėle perteikė Lietuviai bendruomenės linkėjimus. Pakeltos taurės, suskambėjo darnus ir garsus lietuviškas "Ilgiausių metų".

Lietuvių rašytoja Irena Joerg perskaitė poetišką Austrijos lietuvių sveikinimą ir įteikė iš Sibiro gautą gintarinį rožinį. Vasario 16 gimnazijos direktorius, biržietis, asistuojamas dviejų mokinių, savo sveikinimą surišo su jaunystės prisiminimais iš tų laikų, kai jaunas kunigas Deksnys buvo atsiųstas į Biržus sielovadinio darbo. Perskaitė ir įteikė visų mokinių ir mokytojų pasirašytą menišką adresą su jubiliao fotografijomis iš gimnazijos 30 metų sukakties minėjimo 1981 vasario 21 Hüttenfelde.

Dr.J.Norkaitis sveikino Vokietijos ateitininkų vardu. Hamburgo ir Šiaurės Vokietijos lietuvių vardu sveikino ir įteikė dovanų kun.dek.V.Šarka.

Labai nuoširdžią sveikinimo kalbą pasakė Šv.Ulriko parapijos komiteto pirmininkas Dürk. Anot jo, parapija nauja, sulipdyta iš įvairių atvykėlių, daugiausia pabėgėlių. Ir kai buvo sužinota, kad į ją atkeliamas kunigas lietuvis, visi galvojo - dabar visiškai pražuvome. Bet kai kun.Bunga pradėjo dirbti, o kaimynystėje įsikūrė lietuvis vyskupas, būkštavimai tuoj išsisklaidė. Jis taip sucementavo ir suaktyvino parapiją, ko joks vokie-tis kunigas nebūtų padaręs. Mes mylime savo kleboną ir vyskupą Deksnį ir dėkojame Augsburgo vyskupui, kad juos pas mus atsiuntė - baigė savo kalbą Dürk.

Nemažiau nuoširdų žodį tarė ir vysk.Stimpfle, dėkodamas kun.Bungai už gra-žias iškilmes. Jam buvo miela patirti, su koku nuoširdumu lietuviai yra apsupę savo vyskupą. Baigdamas kalbą pareiškė, kad visi lietuviai yra laukiami svečiai Augsburgo vyskupijoje.

Kai visi svečiai sukilo ir vysk.Stimpfle atsisveikinėjo, lietuviai ir jam sugiedojo "Ilgiausių metų". Jubiliasas, atsisveikindamas dėkojo visiems už dalyvavimą jo pagerbime ir parodytą nuoširdumą. Pakeltos šampano tau-rės. Tik vėlyvą popietę svečiai išsiskirstė savais keliais.

Apie vysk. Deksnio jubiliejus iš anksto plačiai informavo apskrities dienraštis "Mindelheimer Zeitung", aprašydama ganytojo gyvenimą ir darbą ir išspausdindama jo fotografiją. Po minėjimo tas pats dienraštis dvi dienas spausdino reportažus apie iškilmes, pailiustruodama juos net penkiomis iškilmių nuotraukomis. Dviejose nuotraukose matyti ir Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių šokėjai kurorto salėje ir bažnyčioje.

Dvi iškilmių dienos Bad Wörishofene buvo akivaizdus įrodymas, kaip garbingi lietuviai, gyvendami ir dirbdami tarp svetimųjų, suranda gerų draugų sau ir savo tautai.

----- xXx -----

M O T I N O S D I E N O S M I N Ė J I M A I

P f o r z h e i m

Gausūs Pforzheimo lietuviai vis dar neįstengia susiburti į LB apylinkę, nors ir suruošia įvairių renginių. Asmenys, norintieji tapti pilnateisiais Lietuvių bendruomenės nariais, stoja į kaimynines LB Stuttgarto ar Rastatto apylinkes.

Motinas pforzheimiškiai pagerbė anksčiau už kitus - gegužės 2 ekumeninėmis pamaldomis, atlaikytomis kun.K.Senkiaus ir kun.Fr.Skėrio, ir kuklia programa. Pamokslą apie tai, kaip Biblija žiūri į motinystę ir motiną, pasakė kun.Fr.Skėrys.

Pasistiprinę kavute, pobūvio dalyviai klausėsi A.Cesevičiaus ir H.Neumeyer'ienės rinktinių minčių apie motinas. K.Šereikienė ir Gaberis pasidalino išpūdžiais iš Vasario 16 gimnazijos kelionės į Romą ir ten praleistą Didž.savaitę bei pirmąją Velykų dieną ir susitikimą su popiežiumi.

M ü n c h e n

Müncheniškiai dar nei vienu metu nėra praleidę nepagerbė savo motinų. Tas iškilmes ruošti juos skatina dar ir ta aplinkybė, kad čia tebeveikia vienintelė Vokietijoje vargo mokykla bei vaikų darželis. Šiemet Motinos dienos minėjimas surengtas gegužės 9 su plačia ir įvairia programa bei po jos sekusiomis vaišėmis.

Brandžių minčių apie motiną pateikė net 4 kalbėtojai. VLB Müncheno apylinkės pirmininkas inž.R.Hermanas aptarė lietuvių motinos auklėjimąjį vaidmenį mūsų tautos praeities ir dabarties kovose už išlikimą.

Prel.dr.J.Aviža supažindino su pasaulinių mintytojų pasisakymais apie motinas. Jezuitas stud.A.Valevičius pažvelgė į motinas iš teologinio taško. Dr.A.Dreslerienė surišo legendą apie Gedimino pilies įkūrimą su lietuvių motinos pasiaukojančia širdimi ir padeklamavo A.Drilingo eilėraštį motinai tėvynei.

Vargu mokyklos mokinukės Viktutė Čeginskaitė ir Ina Merklytė (Märkl) kalbėjosi apie gerąsias mamytes.

"Ratuko" šokėjai, vadovaujami mokytojų Kr.Žutautaitės-Dreslerienės, pasirodė su 4 tautiniais šokiais. "Sėjau rūtą" šoko ir dainavo Alinos Grinienės išmokyti vargo mokyklos ir vaikų darželio vaikučiai. Jie taip pat deklamavo ir vaidino eilėraščius.

Visos mamytės apdovanotos gėlėmis ir pavaišintos pyragais bei A.Landienės pateiktomis karštomis dešrelėmis. Kartu su mamytėmis buvo vaišinami ir visi svečiai.

Motinos dienos minėjimo proga M ü n c h e n o l i e t u v i ų m o t e r ų k l u b a s pravedė savo metinį susirinkimą. Pirmininkė V.Hermanienė pranešė apie klubo veiklą. Padėkojė valdybai už darbą, ypač O.Sakalauskienei už dešimtmetį kasos tvarkymą bei rūpinimąsi seneliais, susirinkimas išrinko naują ir jauną vadovybę.

Stuttgart

Švabų sostinės ir apylinkių lietuviai Motinos dienos paminėti susirinko gegužės 10 į Kolpingo namus. Ekumenines pamaldas laikė kun.K.Senkus ir kun.Fr.Skėrys, kuris pasakė ir pamokslą dienos tema. Šv.mišias aukojo ir vysk.A.L.Deksnio ganytojinį laišką apie Marijos garbinimą perskaitė kun. K.Senkus.

Programa vyko Kolpingo namų valgykloje. Po kavutės perskaitytas Alinos Grinienės referatas apie didžiųjų vyrų motinas. Meninę programą atliko Stuttgarto mažieji ir jų tėveliai. Mėta ir Nėrius Landžiukai deklamavo ir grojo, o jų tėveliai su kun.Senkum padainavo porą dainelių. Dar deklamavo Irena Klausaitė ir dainavo A.Bekerienė. Padėkos žodį tarė Z.Glemžienė.

Salzgitter

VLB Salzgitterio apylinkė Motinos dienos šventę surišo su trėmimų 40-ųjų metinių minėjimu. Gegužės 23 kun.V.Šarka Šv.Mikalojaus bažnyčioje už Sibire žuvusius tremtinius bei sunkioje tremtyje vargstančius tautiečius aukojo šv.mišias ir pasakė tai dienai pritaikytą pamokslą.

Didžiojoje parapijos salėje pagerbtos motinos ir įteiktos kun.Šarkos dovanos. Pasistiprinta kava su pyragais ir kitais užkandžiais. Po to minėjimą pradėjo LB apylinkės pirmininkas A.Kairys, sveikindamas atvykusias motinas ir visus susirinkusius jų pagerbti. Kun.Šarka nupasakojo savo motinos ir apskritai motinų vargus, auginant vaikus, ir dėkojo už suruošimą šio minėjimo.

Apie Sibiro tremtį ir tenykščius išgyvenimus kalbėjo Vanda Pudimaitienė. Ji nušvietė sunkią motinų dalį Sibire. Klausytojus jaudino ypač jos pasakojimas apie tai, kaip vaikai būdavo išplėšiami iš motinų globos ir uždaromi vaikų namuose. Vėliau tik reta motina juos pamatydavo. Daugelis motinų dėl to net išprotėdavo ir būdavo išvežamos į ligoninę. Jų niekas daugiau nebematydavo.

Į meninės programos atlikimą gražiai įsijungė lietuvė viešnia iš Lenkijos, taip pat Sibiro tremtinė, raiškiai deklamavusi savo ir svetimos kūrybos eilėraščius. Vėliau vyko jauki vakaronė su šokiais iki 22 val. Dalyvavo apie 90 žmonių.

Ir kitų vietovių lietuviai gražiai minėjo Motinos dieną, tačiau jų aprašymai iki šio biuletenio išleidimo mūsų nepasiekė.

----- xXx -----

Kiti renginiai ir trumpa kronika

Dortmund

VLB Dortmundio apylinkė savo gyvavimą riša su to krašto Lietuvių sąjunga, įkurta šioje pramonės srityje gausiai susispietusiu mūsų tautiečių tuoj po Pirmojo pasaulinio karo. Prieš 10 metų buvo iškilmingai atšvėstas tos apylinkės jubiliejus, o dabar - 60 metų sukaktis.

E.Lukošaičio vadovaujama negausi apylinkė, Vokietijos LB Valdybos įgaliotinio Nordrhein-Westfalijai Jer.Gulbino padedama, š.m. balandžio 4 iškilmėms pasiruošė rūpestingai: pasikvietė idomų paskaitininką, gabų lietuvių literatūros į vokiečių kalbą vertėją kun.A.Franckaitį, talentingą liet. estradinės muzikos interpretatorę Violetą Rakauskaitę, suruošė turtingą loteriją. Prie programos pavairinimo prisidėjo ir balsingas Westfalijos lietuvių moterų chorelis. O entuziastingiems šokių mėgėjams buvo sudaryta ir gera proga pasižmonėti.

Tokia programa buvo verta didesnio vietos ir tolimesnių apylinkių tautiečių dėmesio, kurio rengėjai pasigedo. Tačiau tie, kurie atsilankė, turėjo retą progą pasigėrėti tikrai vertinga programa ir pasižmonėti su savaisiais.

R o m u v a

Šios apylinkės nariai renkasi kas mėnesį. Į balandžio 12 sueigą atvyko 24 asmenys. Ją atidarė pirmininkas A.Lipšys, pranešdamas, kad apylinkė padidėjo dviem jaunais nariais - abituriente Laima Valiūnaitė ir buv. Vasario 16 gimnazijos mokinė Aldona Günther-Pauliukonyte. Vaistininkai Joana ir Romualdas Bitautai taip pat aprūpinti įstojimo pareiškimais. Mokyt. A.Šmitas išlaikė referendaro egzaminus ir tapo vokiečių valdininku (Beamter). Ruošiama apylinkės knyga su nuotraukomis ir aprašymais. Jei bus gražus oras, ruošiama iškykla prie senojo Reino. Visi nariai paprašyti paveikliai prisidėti prie gegužės 9 su vokiečiais Hüttenfelde ruošiamos pavasario šventės, kurios pelnas skiriamas Rennhofo pilies remontui.

Po susirinkimo buvo pasivaišinta kavute su pyragais ir įvairiais gėrimėliais. Daug dainuota ir šnekučiuota.

Gegužės 16, pradėjus lynoti, iškykla neįvyko. Pasivaišinta ir pasilinksmita gimnazijos patalpose.

Gegužės 24 įvyko eilinis Romuvos liet. moterų klubo susirinkimas. Gimnazijos direktorius J.Kavaliūnas padėkojo moterims už pagalbą mokyklai įvairiais atvejais. Nutarta išleisti Vokietijos liet. moterų klubų federacijos naują "Mūsų žinių" numerį ir Federacijos vardu priimti Vokietijos LB Valdybos siūlymą surengti Vasario 16 gimnazijoje Europos liet. tautinių šokių mokytojų kursų.

H ü t t e n f e l d

Rettet das Hüttenfelder Schloss (Gelbėkime Hüttenfeldo pilį) šūkiu Hüttenfeldo miestelio vadovų iniciatyva sudarytas rėmėjų būrelis (Förderkreis) iš jų pačių, VLB Romuvos apylinkės, lietuvių ir vokiečių katalikų bei evangelikų parapijų atstovų. Ratelio uždavinys - patiems telkti lėšas ir klebinti įstaigų bei institucijų duris, kad skirtų pinigų pilies remontui. Pirmas konkretus žingsnis buvo š.m. gegužės 9 Bürgerhaus'e (Hüttenfeld) surengta Pavasario šventė.

Gegužės 2-5 gimnazijos mokiniai išnešiojo miestelio gyventojams kvietimus su prašymu paruošti laimikius tombolai. Po poros dienų jie perėjo per gyventojus ir surinko apie 200 laimikių. Nupirkus dviratį ir smulkesnių daiktelių, surengta patraukli loterija. Gegužės 9 VLB Romuvos apylinkės pirmininkas A.Lipšys su mokiniais ir kitais talkininkais išpuošė salę žalumynais, Eug.Lucienė su dr.Šreifeldienės ir kitų pagalba paruošė tombolą.

Apie trejetą šimtų asmenų sutraukusį renginį sveikinimo žodžiu atidarė miestelio seniūnas ir kat. parapijos komiteto pirmininkas Edm.Maul, paaiškindamas vajaus tikslą - gelbėti Hüttenfeldo puošmeną ir simbolį nuo sunykimo ir nušviesdamas toje pilyje įsikūrusios Lietuvių gimnazijos auklėjimo ir kultūros darbo svarbą ne tik lietuviams, bet ir vokiečiams. Kaip pavyzdį nurodė mūsų gimnazijos buvusią auklėtinę Leną Valaitę, neseniai tarptautinėse estradinių dainų varžybose Dubline laimėjusią Vokietijai II vieta.

Negausus, bet gerai suderintais balsais Hüttenfeldo evang.parapijos choras padainavo dvi dainas. Mūsų gimnazijos tautinių šokių grupė, vadovaujama mokyt.J.Vaičiulaitės ir akordeonu palydima Arvydo Herbsto, sušoko suktingą, lenciūgėlį ir kubilą. Programos atrakcija buvo mezzo sopranas Violeta Hermanaitė iš Müncheno. Bernd Wunderle iš Viernheimo palydima, ji prancūziškai padainavo ariją iš operos Samsonas ir Dalila ir dvi lietuviškas dainas - St.Šimkaus lopšinę ir Nemunėlį. Tautinių šokių grupė sušoko gyvatarą ir sadutę. Antru išėjimu Violeta dainavo angliškas dainėles, susilaukdama triukšmingų katučių. Programą užbaigė jaunas ir gausus Hüttenfeldo katal. parapijos choras.

Rengėjų vardu padėkojo VLB Romuvos apylinkės pirmininkas Arminas Lipšys. Į sceną iškviestos solistė, mokyt.J.Vaičiulaitė ir chorų atstovės apdovantos gražių gėlių puokštėmis.

Po apie dvi valandas trukusios programos vyko malšinimas alkie bei troškulio skrudintomis dešrelėmis, stekais, kava, pyragais ir įvairiais gėrimėliais. Beveik visi tomolos bilietai buvo parduoti. Šokiams elektriniais vargonais grojo Bruno Ehret.

Į renginį atsilankė abiejų parapijų dvasiškiai, Lampertheimo burmistras Pfeiffer, miesto tarėjai ir kiti komunalinių įstaigų vadovaujantieji pareigūnai. Su jais užmegzti tampresni ryšiai.

Dėka daugelio talkininkų uolaus darbo Hüttenfeldo sąlygomis renginys davė nemažą pelną - per 3.000,--DM.

GARSĖJA PROF.DR.VYTENIS VASYLIŪNAS

Dažnai gėrimės prof.dr.Vytenio M.Vasyliūno vargonų koncertais, girdime jį akompanuojant mūsų solistams dažniausiai įvairių suvažiavimų bei minėjimų progomis. Jis dažnai groja ir vokiečių publikai. Viešais jo vargonų koncertais rūpinasi ypač kun.V.Šarka.

Vokiečiai, dideliu santūrumu sutinkantieji jiems nepažįstamus muzikos interpretatorius, pradeda tolydžio vertinti lietuvių vargonų virtuozą prof. dr.V.M.Vasyliūną. Spauldoje vis dažniau pasirodo jo koncertų aprašymų. Nurodoma, kad klausytojai vis labiau vertina jo grojimą, pasižymintį originalumu, suteikiančiu patrauklumą. Išgirdę vieną koncertą, nepraleidžia progos aplankyti ir kitų. Muzikos kritikams nuostabą kelia ir ta aplinkybė, kad prof.Vasyliūnas yra ne muzikas profesionalas, bet mokslininkas astrofizikas, Max Plancko bendrovės aeronomijos instituto narys.

A p y l i n k i ų a p l i n k r a š č i a i

Redakcija pasiekė trys aplinkraščiai: 6-ių puslapių VLB Mūncheno apylinkės bendralaiškis Nr.3 ir du - balandžio ir gegužės mėn. - VLB Romuvos apylinkės aplinkraščiai. Mūncheniškis bendralaiškis gausiai iliustruotas savo veiklos fotografijomis. Su velykiniu sveikinimu išspausdintas L. Andriekaus eilėraštis "Varpai", "Atviras laiškas sūnui" (iš pogrindžio "Aušros" Nr.22), prisimintas buv. ilgamečio VLB Mūncheno apylinkės pirmininko ir parapijos vikaro iki 1964, dabar klebonaujančio Walkertshofene, kun.Jono T a u t k e v i č i a u s 40 metų kunigystės jubiliejus, pasveikinta Lena Valaitytė, "Grand Prix" varžybose Dubline laimėjusi Vokietijai II vietą ir padėkota jai už televizijoje padainuotą "Rudnosiuoką". Taip pat pasveikinta iš Lietuvos pas savo vyrą Eduardą Dreslerį gyventi atvykusi jo žmona dr.mėd.Aurelija Petrauskaitė-Dreslerienė ir atsisveikinta su dipl.inžinieriais Rita (Pauliukevičiūte) ir Manfredu Kneipais, išvykusiais gyventi į Vak.Vokietiją.

Romuviškių aplinkraščiuose aprašyti renginiai, apie kuriuos jau esame pranešę "Informacijose", ir smulki vietos kronika.

Paulina I v i n s k i e n ė
60-ąją gimtadienį atšventė š.m. balandžio 9. Gimusi 1921 Antalieptės v., Zarasų apskr. 1940 baigė Kauno VI valst.gimnazijos 7 klases, o 1942 - Kauno gaillestingųjų seserų mokyklą. 1942-1944 dirbo Utenos apskr.ligoninėje. Po karo iš Vokietijos emigravo į Angliją. Ten dirbo ligoninėse ir 4 metus vaikų daržely gaillestinga sesele. 1957 ištekėjo už prof.Z. Ivinskio. Jų sūnus Kęstutis jau įpusėjo matematikos studijas Bonnos universitete ir yra Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos pirmininkas bei VLB Tarybos narys.

P.Ivinskienė gyvai reiškiasi Vokietijos lietuvių visuomeninėje veikloje: yra Bonn-Kölno liet.moterų klubo pirmininkė ir Liet.moterų klubų federacijos Vokietijoje valdybos sekretorė, Lietuvių kultūros draugijos valdybos ir Vokietijos ateitininkų valdybos išdininė, viena uoliųjų VLB Bonn-Kölno apylinkės ir kitų renginių ruošėja.

Veronika ir Viktoras S u t k a i ,

stambūs lietuviškų institucijų ir spaudos rėmėjai, š.m. gegužės 25 Bad Kreuznache (Vak.Vokietija) atšventė auksines vestuves.

P a d ė k a

Vokietijos LB Valdybos ir Vasario 16 gimnazijos š.m. vasario 21 Hüttenfelde suruoštas 63-jų Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo ir 30-jų Vasario 16 gimnazijos metinių minėjimas, nepaisant didelių renginio išlaidų, davė dar 1.156,09 DM pelno. Daugiausia pajamų gauta iš loterijos - 1.699,20 DM. Daug vertingų laimikių loterijai atsiuntė VLB S c h w e t z i n g e n o apylinkė ir kiti, o VLB Mainzo apylinkės pirmininkas V.Vilkutaitis parėmė ją 50,--DM.

Asmenims, aukomis ir darbu prisidėjusiems prie loterijos ir minėjimo pasisekimo, nuoširdžiai dėkoja r e n g ė j a i .

Nuoširdi padėka priklauso ir 8591 LS lietuvių kuopos Schwetzingene vyrams, š.m. gegužės 9 renginiui Bürgerhaus'e (Hüttenfeld) pastačiusiems sceną ir vėl ją išardžiusiems.

----- xXx -----

V A S A R I O 1 6 G I M N A Z I J O J

V o k i e t i j o s L B V a l d y b a

savo atstovu į Gimnazijos kuratoriją išrinko vicepirmininką Vingaudą J. Damijonaitį.

P o s ė d ž i a v o K u r a t o r i j a

1981 gegužės 28 įvyko neeilinis Vasario 16 gimnazijos kuratorijos susirinkimas, kuriame dalyvavo 8 iš 12-kos narių. Aptarta bendra gimnazijos padėtis perėjimo iš Baden-Württembergo į Hesseną išvakarėse.

Pastebėta, kad gimnazijos finansinė padėtis pagerėjusi ypač dėl pagausėjusių lietuvių aukų. Aukos iš Amerikos padvigubėjo, o iš Vokietijos patrigubėjo. Jei aukų plaukimas nesumažės, gal ir pasiseks surinkti šių metų samatoj numatytas 150.000,--DM. Valdžia pakėlė algas, taip kad ir tarnautojų padėtis pagerėjo. Mokinių registracija ateinantiems mokslo metams rodo, kad ir jų skaičius padidės. Perėjimas į Hesseną pareikalaus ilgų ir sunkių derybų, tačiau jau dabar aišku, kad finansinė padėtis dėl to nepablogės.

M o t i n o s d i e n a

gimnazijoje atšvęsta per pamaldas bažnyčioje gegužės 10. Tą dieną į bažnyčią atėjo daugiau mokinių negu paprastą sekmadienį, daugelis mergaičių pasipuošę tautiniais drabužiais. Kapelionui kun.J.Dėdinui tarus išanginį žodį, giedojo ir deklamavo mokyt.Joanos Vaičiulaitytės vadovaujamos ir gitara palydimos mokinės. Ir maldos buvo pritaikytos Motinos diena.

Gražių ir originalių minčių apie motinas pabėrė mokyt.Dalia Grybinaitė, pradėdama Jieva ir baigdama savo ir mūsų visų motinomis. Po pamaldų kun.J. Dėdinas dovanojo esamoms ir būsimoms motinoms po rožę. Išeinant iš bažnyčios, visi pavaišinti iš Lietuvos gautais, tenykščių motinų keptais, saldžiais "grybais".

A b i t u r i e n t ų i š l e i s t u v ė s

įvyko š.m. gegužės 22. Tą dieną išlaikyti paskutiniai egzaminai ir paaiškėjo jų rezultatai. Deja, iš 4-rių viena suklupo.

Išleistuvės pradėtos vėliavos pakėlimu, giedant Lietuvos himną. Tada abiturientai nuvyko atsisveikinti su savo klase, o visi kiti - į valgyklos salę, išpuoštą vainikais. Vakarieniavo visi kartu - mokiniai, mokytojai ir negausūs svečiai.

Firmasis žodį tarė direktorius J.Kavaliūnas. Jis dėkojo mokinių tėvams, kad patikėjo savo vaikus gimnazijai, o vokiečių vyriausybei ir rėmėjams - už finansinę paramą. Abiturientams linkėjo visą gyvenimą išlaikyti šioje mokykloje įsigytą turta, ypač lituanistinį. Prašė neužmiršti, kad mažai mūsų tautai brangus kiekvienas narys. Visiems trims abiturientams įteikė po tėv.dr.Konstantino Gulbino disertacinį darbą apie Mariją Pečauskaitę su mokytojų parašais.

Vokietijos LB Valdybos vardu sveikino reikalų vedėjas J.Lukošius. Pasidžiaugė, kad visi abiturientai, prieš apleisdami gimnaziją, tvirtai susirišo su Vokietijos lietuvių bendruomene - stojo į ją pilnateisiais nariais. Tai rodo jų tautinį ir visuomeninį subrendimą. Šiai dienai prisiminti įteikė po knygą apie lietuvių liaudies meną ir nario knygeles.

Kun.Fr.Skėrys pasveikino Lietuvių evang.jaunimo ratelio vardu, apibūdinamas kiekvieną abiturientą atskirai ir pasidžiaugdamas, kad vienas jų ketina studijuoti evang.teologiją. Visiems įteikė po Naująjį testamentą su patarimu - jei pasiklystumėte gyvenimo kryžkelėse, ta knyga padės surasti tikrą kelią.

Gimnazijos kapelionas kun.J.Dėdinas pabrėžė, kad lietuvybė laikosi ant tautiškumo ir tikėjimo. Jei kuris tų stulpų nebelaiko, ima braškėti visas pastatas. Abiturientai turėjo rinktinius tėvus. Jie ir daugiau vaikų yra leidę arba leidžia į šią mokyklą. Padovanojo po Aušros Vartų Dievo Motinos paveikslą.

Buęs direktorius V.Natkevičius prisipažino išsiilgęs šios gimnazijos mokinių ir už tai susilaukė jų katučių. Apgailėstavo, kad nevisi ją baigę išliko tvirti lietuviai, nevisi įsigijo aukštųjų mokyklų diplomus. Ir tarp studijas baigusių pasigedo lituanistų, ypač Lietuvos istorijos žinovų. Kvietė pamilti lietuvišką knygą. Kiekvienam abiturientui padovanojo po lietuvišką veikalą.

Bendrabučio vedėjas V.Lemkė pagyrė už tai, kad šiemetiniai abiturientai buvo tvarkingi bendrabučio gyventojai. Kiekvienam įteikė po savo žmonos Jūratės pieštą paveikslą Romuvos motyvais.

Ingrida Pancerytė ir Robertas Šneideris perskaitė humoristiniu stiliumi parašytą abiturientų testamentą ir įteikė jį savo įpėdiniams, kurių vardu priėmė Kristina Veršelytė. 12 mergaičių sušoko sadutę, gėles su bučiais įteikdamos abiturientams. Vėliau vyko bendri šokiai.

A b i t u r i e n t a i

JONAS GIESE, gim.1959 liepos 1 Punioj. Mokytis pradėjo Lietuvoje. 1967 su tėvais ir seserimi atvyko į Vak.Vokietiją, mokėsi Garbseno pradž.mokykloje ir bendrojoje mokykloje. 1974 įstojo į Vasario 16 gimnaziją, kurioje mokydamasis skaitė daug knygų, žaidė futbolą, važinėjo automobiliu po Vokietiją ir užsienius. Gyvena su tėvais, kurie dirba gimnazijoje, ir su seserimi Dana, kuri mokosi toje pačioje gimnazijoje VII klasėj.

VILIUS GRIGUŽIS, gim.1960 sausio 20 Klaipėdoje. 1953 baigė Klaipėdos XIV vidur.mokyklos 5 skyrius ir tais pat metais su tėvais ir broliais atvyko į V.Vokietiją. Pradžioje lankė vokiečių kalbos kursus. Juos baigęs stojo į Stadtallendorfo vidur. 9-ių klasių mokyklą, kurią baigęs 1976 įstojo į Vasario 16 gimnazijos V klasę. Mėgsta skaityti knygas, sportą, važinėti motociklu. Brolis Eduardas šią gimnaziją baigė 1978. Žada studijuoti.

ROBERTAS ŠNEIDERIS, gim.1960 liepos 16 Kaune. 1971 baigė Kauno XIV vidur.mokyklos 4 klases ir tais pat metais su tėvais atvyko į Vak.Vokietiją. Tuoj pat stojo į Vasario 16 gimnazijos I klasę. Mėgsta užsiiminti elektronika (radijas, televizija, auto) ir sportu - žaidžia futbolą, tinklinį. Būdamas gimnazijoje išmoko vairuoti automobilį ir gavo leidimą (Führerschein). Buvo skautu. Žada studijuoti lėktuvų statybos inžineriją.

V E L Y K O S R O M O J E

Direktorius Jonas Kavaliūnas suruošė gimnazijos mokinių, jų tėvų ir bičiulių išvyką į krikščionijos centrą. Verbu sekmadienį (bal.12) 22 val. iš Romuvos kiemo pajudėjo autobusas su 35 keliauninkais labai įvairaus amžiaus (18 mokinių ir 17 vyresniųjų) į 1.600 km kelionę. Oras puikus, nuotaika pakili. Apie miegą niekas nė negalvoja. A.Kairys suranda kasečių su lietuviška muzika, kuri visą kelią ir skamba autobuse. Anksčiau lankęsi Italijoje pasakoja savo pergyvenimus ir vis įspėdinėja saugotis kiekviename žingsnyje ten tykančių vagių. Besiklausant tylios muzikos ir įvairių pasakojimų, kai kam po vidurnakčio ima merktis akys, bet daugumas visą naktį nesueda blakstienų.

L y d i l a i m ė

Važiuojant per Muncheną, miestas dar miega. Aušti pradeda prie Austrijos. Jokių trukdymų pervažiuojant sieną: austrų muitininkai pasitenkina tik autobuso dokumentų patikrinimu. Prasikrapštę užmiegotas akis, keleiviai išvysta, rodos, ranka pasiekiamas gražiasias Alpes. Auštant ir saulei tekant, jos puikuoja užburiančiu žavesiu. Tai priartėdamos, tai vėl nutoldamos, jos lydi mus iki Italijos ir dar toliau.

Italijos sieną pervažiuojame taip pat be jokių trukdymų. Tik atvykę į Boceną sužinome, kad vos mums pravažiavus, italų muitininkai paskelbė streiką ir keletai valandų užblokavo sieną. Bocene pusryčiaujame. Čia atsisveikina mūsų jaunasis šoferis. Jis išsės po savaitės tame pačiame mieste, kai grįšime namo. Prie vairo sėda senesnis, bet taip pat linksmas, pilnas vokiško humoro mūsų kaimynas iš Bensheimo. Į Romą vyksta jis pirmą kartą ir tai nieko gera nežada. Bet vėliau jis įrodė, kad bet kokie nuogastavimai buvo be pagrindo.

Apie pietus staiga šauna mintis pasukti kiek iš kelio ir susipažinti su Florencija. Pasakyta, padaryta. Per porą valandų probėkšmais apžvelgiame miesto centrą ir aplankome garsiąją katedrą. Mediči rūmus apžvelgiame tik iš lauko, nes per pietus uždaryti, o laukti neturime laiko.

T i v o l y

Apsistojimo vietą Tivolį, apie 30 km nuo Romos esantį Liet.Šv.Kazimiero kolegijos ūkį, be didesnio klaidžiojimo pasiekiamo pradendant temti. Mus pasitinka besišypsantis šeimininkas mons.Dobrovolskis, pirmu pasisveikinimu užkariavęs visų simpatijas. Kol seselės paruošia vakarienę, o mes apsižvalgo me pily ir ūky, šeimininkas su ekskursijos vadovu dir.J.Kavaliūnu paskirsto kambarius, sutaria visos savaitės važinėjimo bei maitinimosi tvarką ir per vakarienę paskelbia. Ji maždaug tokia: pusryčiai ir vakarienė Tivoly, o pietūs - Šv.Kazimiero kolegijoje Romoje. Prel.Dobrovolskis pataria, vykstant į miestą pasiimti tik numatomą tą dieną išleisti pinigų sumą, o kitus pinigus ir dokumentus palikti jo apsaugoje. Niekas nesigailėjo tuo patarimu pasinaudojęs.

Net jautresnio gomurio bendrakeleiviai tuoj pastebi, kad maistas geras. Ir nepratę prie itališkos (o gal brazilškos?) virtuvės alkio nekenčia. O vyno mėgėjams tikras eldoradas - jis ant stalo per pietus ir vakarienę.

Po vakarienės visi skuba į sapnų karalystę. Po 22 valandų kelionės ir po nemiegotos nakties lova traukte traukia. Tik mokiniai dar bando išdykauti, bet užtat rytą sunku juos prikelti. O kelti reikia anksti - 6 val., skubiai pusryčiauti ir vykti į 9-tos val.pamaldas Lietuvos kankinių (Aušros Vartų Dievo Motinos) koplyčioje Šv.Petro bazilikos požemiuose. Nė vienas neatsilieka.

K r i k š č i o n y b ė s l o p š y j e

Šv.mišias aukoja Šv.Kazimiero kolegijos rektorius protonotaras L.Tulaba. Pamoksle jis aiškina mūsų tautos tikėjimo ir kančių prasmę. Lietuvą pasaulyje labiau išgarsino kankinami jos sūnūs ir dukros, negu Vytautas Did. Jokia lietuviška knyga nesusilaukė tiek daug vertimų ir leidimų, kiek susilaukė Sibiro lietuvių maldaknygė. Kančios nereikia bijotis, bet stengtis ją įprasminti.

Garsiai ir darniai skamba lietuviškos giesmės, kreipdamos praeinančių dėmesį į besimeldžiančius lietuvius.

Po pamaldų iki pietų prabėgomis susipažįstame su Vatikano muziejumi. Galva svaigsta, stebint čia sukauptus meno ir istorijos turtus. Pagrindiniu juos apžiūrėti neužtektų ne tik trijų valandų, bet ir trijų dienų.

V i l l a L i t u a n a

Mūsų būrelį nuoširdžiai sutinka Šv.Kazimiero lietuvių kolegijos rektorius protonotaras L.Tulaba, džiaugdamosis, kad savo pastogėje gali pasveikinti jaunimą iš vienintelės lietuvių gimnazijos Vakarų pasaulyje ir su juo keliaujančius tautiečius. Čia mumis tėviškai rūpinasi, stengdamasis patenkinti ir menkiausius pageidavimus, paslaugusis Kolegijos prorektorius ir ūkio vadovas mons.A.Jonušas. Ekskursininkus autobusu visą laiką lydi kun.Vaišvila, rodydamas kelią Romos gatvių rezginį ir teikdamas vertingus paaiškinimus su nuolat įpinamu žemaitišku šamojumi. Lankome didelį išpūdį palikusias katakombas, primenančias šiandieninę tikinčiųjų padėtį tėvynėje.

Daug laiko su mumis praleidžia, važinėdami kartu bei teikdami įvairius patarnavimus, Kolegijoje gyveną klierikai: Saulius Kubilius iš Australijos, Kaknevičius ir Putrimas iš Kanados bei Danielius Staniškis iš JAV-bių. Per pietus kasdien matomės su Velykų atostogas Villa Litwana leidžiančia dr.K.J.Čeginsko šeima iš Muncheno ir keliomis lietuviškomis iš JAV-bių. Nuolat susitinkame ir čia gyvenančius Vak.Europos lietuvių vyskupą A.L.Deksnį bei Vatikano radijo lietuviškų programų vedėją kun.dr.V.Kazlauską. Jis įrašo ir perduoda į Lietuvą Vasario 16 gimnazijos direktoriaus J.Kavaliūno, mokinių atstovo R.Slaviko ir kitų sveikinimus.

S u Š v . T ė v u

Trečiadienį (bal.13) turime vėl anksti keltis, pusryčiauti ir skubėti į Šv.Tėvo audienciją Šv.Petro aikštėje. Saulėtas ir šiltas oras suvilioja į pasimatymą su Kat.Bažnyčios Galva keliasdešimt tūkstančių žmonių, daugiausia jaunimo. 35-ių lietuvių grupelė tokioje minioje tai tik lašas jūroje. Ir tas lašas rado progos atkreipti į save minios ir Šv.Tėvo dėmesį. Šv.Kazimiero kolegijos klierikai pagamino tautiškų spalvų plakata su įrašu: "Esame lietuviai. Šv.Tėve, Tave mylime". Su juo atvežė ir didžiulę trispalvę bei daug vyčių.

Iš Vatikano rūmų į aikštę popiežius atvyksta stovėdamas atvirame automobily. Žmonės veržiasi prie atitvertų pravažiavimo takų. Direktoriui Kavaliūnui su keletu mokinių, vienam šveicarų sargybiniui padedant, pavyksta užimti vietą prie pat pravažiavimo tako. Popiežiui priartėjus, jie iškelia plakata, ištiesia vėliavą, rodo vyčius. Šv.Tėvas atpažįsta lietuvius, sustoja, sveikinasi ir pasikeičia pora sakinių. Atvykęs į vietą, paprašo sekretorių paruošti porą sakinių lietuvių kalba, kuriais nori pasveikinti lietuvius. Po kalbos, perskaitytos itališkai Didž.Savaitės mintimis ir apie žmogaus kūno vaizdavimą mene, Šv.Tėvas itališkai, lenkiškai, prancūziškai, angliškai, vokiškai, ispaniškai ir portugališkai sveikina iš tų kraštų ir iš kitur atvykusius piligrimus. Sveikindamas grupes iš Vokietijos, sumini "Schüler und Lehrer des einzigen litauischen Gymnasiums in der Bundesrepublik Deutschland" (vienintelės lietuvių gimnazijos mokinius ir mokytojus Vak.Vokietijoje). Baigęs skaityti visų grupių sąrašą, itališkai pastebi: "Dabar noriu pasveikinti nedidelį lietuvių jaunimo būrelį jo gimtąja kalba" ir lietuviškai taria: "Nuoširdžiai sveikinu Lietuvių gimnazijos vadovybę ir mokinius. Laiminu jus visus, jūsų šeimas ir visą lietuvių jaunimą". Visa aikštė sužiūra į atsistojusius lietuvius. Mūsų būrelis iškelia plakata, vėliavą, vyčius ir garsiai ploja. Prie mūsų plojimų prisideda artimesnės grupės.

Dar kartą priminęs Didž.Savaitės prasmę, Šv.Tėvas audienciją baigia trumpa maldele ir palaiminimu. Tada jis ateina į žmones. Pirmiausia pasuka pas afrikiečius - klausosi jų giesmių bei dainų, fotografuojasi

bei kalbasi su invalidais. Eidamas toliau pagrindiniu taku, neskuba - vi-
siems randa laiko. Ir iš dir.Kavaliūno priima su malonia šypsena padėką už
sveikinimą ir palaiminimą. Rytojaus (bal.16) dieną popiežiaus sveikinimas
lietuviškai išspausdintas Vatikano dienrašty "L'Osservatore Romano" antrame
puslapy.

Kur jaunimas, ten ir romantika. Popiežiaus šveicaras iš Baselio, padėjęs
susitikti su Šv.Tėvu, išsižiūrėjo į mūsų gimnazistą. Sekančiomis dienomis at-
liekamu nuo tarnybos laiku jis vis susiranda mieste mūsų grupę ir visur kar-
tu eina. Po pusantro mėnesio jis svečiuojasi Vasario 16 gimnazijoje.

V i l l a d ' E s t e i r V a t i k a n o r a d i j a s

Ketvirtadienį (bal.16) buvo numatyta kelionė į Neapolį, Pompėją ir Capri
sala, bet, sunegalavus autobusui, tenka nuo jos atsisakyti. Rytą autobusas
keliauja į dirbtuvę ir per pietus grįžta išgydytas. Kai kas priešpietinį
laiką panaudoja individualiam Romos lankymui bei apsipirkimui, gi kitus
mons.Dobrovolskis savo automobiliu ir autobusiuku nuveža į Tivolį. Ten ke-
letas dalyvaujame katedroje vyskupo su 60 kunigų, tarp jų ir mons.Dobrovols-
kio, aukojamose šv.mišiose, o kiti pasklinda po miestą. Po pamaldų visi kar-
tu apžiūrime vieną Italijos išžymybių - Villa d'Este su jos nuostabiais so-
dais ir fontanais.

Popiet lankome Vatikano radiją, kurio lietuviškas programos daugeliui teko
girdėti dar Lietuvoje ir vėliau Vokietijoje ir kuris dažnai linksniuojamas
sovietinėje spaudoje. Lietuvių skyriaus vedėjas kun.dr.V.Kazlauskas parodo
filmą apie Vatikano radijo įsteigimą ir jo darbą, kartu su redaktorium K.
Lozoraičiu aprodo lietuvišką skyrių ir kitas patalpas ir teikia paaiškinimus.

Mūsų šoferis, atvežęs mus į pasirinktą vietą, visados pasilieka laukti au-
tobuse. Šį kartą susigundo nueiti drauge į radiją. Grįžę prie autobuso, ran-
dame atrakintas duris. Pavogti šoferio asmeniniai ir autobuso dokumentai, per
300,--DM ir vieno bendrakeleivio filmavimo aparatas. Rytojaus dieną šoferis
savo ambasadoje gauna laikinius dokumentus grįžimui į Vokietiją. Tarnautojai
šypsodamiesi pastebi, kad tą rytą jis yra trečias vokiečių šoferis, besi-
kreipias su panašiomis bėdomis. Keleivių turtas apdraustas. Reikia tikėtis,
jog nuostolius atlygins draudimo bendrovė.

K r y ž i a u s k e l i a i

Penktadienis šaltokas, nuo pat ryto lyja. Priešpiet tęsiame susipažinimą su
Roma, važinėdami nuo vienos bažnyčios prie kitos, nuo vienu griuvėsių prie
kitų. Vakare - Kryžiaus keliai su popiežium prie kolizėjaus. Vyksta visi
stipresnieji bei pamaldesnieji, o kiti pasilieka namie prie televizoriaus.
Mūsų autobusas sustoja gerą puskilometrį nuo kolizėjaus. Nors šaltas lietus
negailėstingai prausia, bet susirinkę minios. Nedaug tepadedo ir skėčiai:
grūstyje žmonių vanduo teka nuo jų ant kaimynų. Šiuo atžvilgiu vokiečiai
praktiškesni. Praėjusį rudenį per popiežiaus lankymąsi Kölne, Mainze ir ki-
tur skėčiai buvo uždrausti.

Kryžiaus keliai - 15 stočių - trunka per valandą. Šv.Tėvas nuo lietaus su-
grubusiomis rankomis neša iškėles kryžių ir karštai meldžiasi. Su juo mel-
džiasi ir kelių dešimčių tūkstančių minia.

Po pamaldų visi bematant išsiskirsto. Į autobusą nepataiko seniausias mūsų
bendrakeleivis. Bet jis susiranda Villa Lituana ir ten pernakoja.

V e l y k o s

Velykų rytas saulėtas, bet vėsokas. Ant pusryčių stalo kiekvienas randam
seselių braziliečių (kai kurios kalba šiek tiek ir lietuviškai) po paruoštą
krepšelį su murgučiais ir saldainiais. Skubiai pusryčiaujame ir vykstame
Romon. 9 val. jau esame Šv.Petro aikštėje ir užimame įėjimo bilietuose nu-
rodytas sėdimas vietas netoli altoriaus. Popiežiaus pasirodymo dar reikia
laukti apie dvi valandas. Pakilusi saulė maloniai šildo. Nuolat judanti, vi-
somis pasaulio kalbomis kalbanti apie 250.000 (šį skaičių minėjo laikraš-
čiai) minia neleidžia nuobodžiauti. Pusvalandį prieš pamaldų pradžią ir su
bilietais nebeleidžiami į sėdimas vietas. Gerai, kad laiku atvykome.

Visus laiminantis ir besišypsantis Šv.Tėvas atvyksta su gausia palyda. Stipriai ir melodingai, lyg tikro solisto skamba jo balsas per mišias. Gražiai gieda choras. Šv.mišių maldos skaitomos įvairiomis kalbomis. Po pamaldų Šv.Tėvas iš bazilikos balkono skelbia, kad Velykų Prisikėlimas yra gyvybės išgelbėjimas nuo mirties. Nereikia pasiduoti iliuzijoms tų, kurie mato pažangą suteikime teisės nužudyti vos pradėtą bejėgą gyvybę. Pasauly turėtų laimėti gyvybės apsaugos ir taikos idėjos. Į Šv.Tėvo žodžius, kurių per radiją ir televiziją klausosi milijonai, šimtatūkstantinė minia aikštėje atsiliepia garsiais plojimais.

Tradicinį Velykų sveikinimą popiežius skaito daugeliu kalbų, tarp jų ir lietuviškai. Kai prabyla lietuvių kalba, mūsų grupė atsistoja ir garsiai ploja. Plojimai girdėtis ir kitose aikštės vietose. Po palaiminimo urbi et orbi minia skuba skirstytis. Trunka gera valanda kol aikštė ištuštėja.

P a s k u t i n ė s v a l a n d o s R o m o j e

Šv.Kazimiero kolegija surengė iškilmingus pietus. Kartu su mumis pietauja Kolegijos vadovybė, vysk.Deksnyš, prel.Audrius Bačkis ir Villa Lituana svečiai lietuviai. Sakomos kalbos, keliama toastai. Popiet fotografuojamasi. Grįžtančius į Tivolį mus lydi kun.Vaišvila ir Šv.Kazimiero kolegijos klierikai. Ūky jau randame atvykusius prel.Bačkį su Čeginskų šeima.

Dalis mūsiškių nueina pailsėti prieš ilgą kelionę ir susikrauti lagaminų, o kiti vyksta į Tivolio miestą dar kartą pažvelgti į nuostabią Vila d'Este, jos žavingus sodus ir fontanus ir išleisti paskutines liras.

N a m o , b r o l i u k a i

Kai per vakarienę nuoširdžiomis kalbomis atsisveikiname su globėjais, mažosios mokinukės vis pranyksta nuo stalo. Jos irgi atsisveikina, nešdamos maistą ožkiukams ir šunims, su kuriais per savaitę labai susidraugavo. Mažesnieji mokiniai ir jų tėvai susitaria su mons.Dobrovolskiu, kad mokslo metams gimnazijoje pasibaigus, jie atvažiuos į Tivolį praleisti vasaros atostogų. Išvažiuodami jaučiame, kad tarp Vasario 16 gimnazijos ir Šv.Kazimiero kolegijos užsimezgė nuoširdūs ryšiai, kurie tvers ilgesnį laiką. Jiems sustiprinti mons.Dobrovolskis dovanoja gimnazijai labai nuodingos Kamerūno gyvatės įrėmintą apie 1,5 m ilgio odą.

Kai pirmos Velykų dienos vakarą mūsų autobusas pajuda iš Šv.Kazimiero kolegijos ūkio Tivolio kiemo, laikrodžio rodyklė artėja į 22 val. Kieme stovėdami mums mojuoja, laimingo kelio ir iki pasimatymo šaukia mons.Dobrovolskis su paslaugiomis ir visados besišypsančiomis seselėmis brazilietėmis, kun.Vaišvila ir visi Šv.Kazimiero kolegijos studentai. Autobuse suskamba: "Eisim, broliukai, namo, namo ..."

Kelionė namo trunka apie 20 valandų be jokių nuotykių, besipasakojant maloniai praleistos savaitės išpūdžius ir besnūduriuojant. Antrą Velykų dieną (bal.20) autobusas, vežiojęs mus Didžiąją savaitę po Romą, apie 18 val. įrieda į gimnazijos kiemą. Romuvos gyventojai tuoj išsisklaido poilsio, o keleiviai iš toliau sėda į savo automobilius ir išskuba namo.

Vieni ekskursininkai po 8 dienų trunkamosi jaučiasi kiek pavargę, o kiti priešingai - pailsėję. Iškyla visi patenkinti - nė vienas nesigaili keliaavęs. Niekas kelionėje nesirgo ir kitokių nelaimių nebuvo ištiktas. Visi dėkingi direktoriui J.Kavaliūnui, kruopščiai atlikusiam paruošiamuosius kelionės darbus ir visą laiką jai vadovavusiam.

--- oOo ---

T a u t i n i a i š o k i a i

Lietuvių tautinių šokių mokytoja Joana V a i č i u l a i t y t ė sako, kad šiemetinis pavasaris tautinių šokių grupei buvo tikra rugiapjūtė - kiekvieną savaitgalį teko vis kur nors šokti. Be šio biuletenio 2-4, 6 ir 9 puslapiuose aprašytų pasirodymų gimnazijos grupė gegužės 1 šoko netoliam Būrstadto miestely. Spalvingu savo programos atlikimu mūsų šokėjai pajavairino "Sängerlust" folkloro šventę, į kurią buvo atvykę chorai iš

Francūzijos, Austrijos ir Vokietijos. Apsirengę savo tautiniais drabužiais, jie apstulbino klausytojus gražiomis dainomis. Modernioje Bürgerhaus'o salėje programa žiūrėjo apie 800 žmonių. Pabaigos iškilnėse mūsų tautinių šokių grupė buvo apdovanota sidabrine plakete su miesto herbu ir nuostabia vokiečių choro įdainuota plokštele.

Numatyta dar kartą šokti Būrstadto miestelyje, o dabar uoliai ruošiamės mokslo metų baigimo ir buv. mūsų gimnazijos mokinių ir darbuotojų su šeimomis suvažiavimo programai.

Beje, gegužės 23 VLB Saaro krašto ruoštoje Pavasario šventėje Homburge mūsų grupė atliko visą meninę programą: ji ne tik šoko, bet ir dainavo bei grojo. Po to vyko bendri šokiai.

Rengėjai džiaugėsi, kad šiemet į šventę suvažiavo daugiau žmonių, negu kitais metais - apie pusantro šimto. Juos patraukė ne tik mūsų programa, bet gal dar daugiau vysk.A.L.Deksnio apsilankymas, iškilmingos jo pamaldos ir gražus pamokslas.

--- oOo ---

1981 liepos 3-5 Hüttenfelde Romuvoje
ruošiamas buvusių Vasario 16 gimnazijos
mokinių ir darbuotojų
suvažiavimas gimnazijos 30 metų jubiliejaus proga

P r o g r a m a

Penktadienis, liepos 3

Suvažiuojame
19.00 val. vakarienė
22.00 " laužas

Šeštadienis, liepos 4

8.00 val. pusryčiai
9.00 " vėliavos pakėlimas
10.00 " a k a d e m i j a (Bürgerhaus)
Atidarymas - tėv.A.Bernatonis, Kuratorijos pirmininkas
Iš Vasario 16 gimnazijos gyvenimo
- mokyt.A.Šmitas ir mokyt.A.K.Weigel
Vasario 16 gimnazijos padėtis ir ateitis
- J.Kavaliūnas, gimnazijos direktorius
13.00 " pietūs
19.00 " p o k y l i s (Bürgerhaus). Gros šokių orkestras,
dvynekai Andy ir Asta Šalčiai dainuos pramogines ir
liaudies dainas

Sekmadienis, liepos 5

9.00 val. pusryčiai
11,15 " pamaldos evangelikų ir katalikų bažnyčiose
13.00 " vėliavos nuleidimas
Pietūs
Išvažiuojame

Suvažiavimo metu bus foto-paroda "30 metų Vasario 16 gimnazijai", buvusių mokinių meno darbų paroda, rodomi filmai iš gimnazijos gyvenimo.

R e g i s t r u o t i s iki birželio 10. Iki to laiko neužsiregistruoti, galės dalyvauti tik telefonu susitarę su gimnazijos vadovybe.

Telef. 06256-322

6840 Lampertheim 4

RENGĖJAI

L i e t u v i š k o j o j a u n i m o s a s k r y d i s

Vokietijos lietuvių jaunimas ilgąjį gegužės pradžios savaitgalį panaudojo savo suvažiavimui. Pradėjo rinktis jau balandžio 30. Vakare vadovybė įvairiose vietose sužymėjo taškus rally varžyboms.

Gegužės 1 rytą 11 automobilių po 3 ar 4 asmenis išvyko gautų uždavinių vykdyti. Grįžo tik pietų, visi alkani kaip vilkai. Mašinos purvinos, bet veidai linksmi. Rezultatai pažadėti paskelbti vėliau.

Darbingiausia diena buvo gegužės 2 (šeštadienis). Pradėta kun. J. Dėdino paskaita apie meilę. Referentas ištisą valandą nagrinėjo įvairias meilės rūšis: kaip jos atsiranda, reiškiasi ir kokią įtaką daro žmogaus gyvenimui. Kad lengviau būtų pasisavinti moksliniais terminais reiškiamas mintis, lertoje surašė smulkią paskaitos schemą. Tik per diskusijas klausytojai lengviau atsikvėpė, aptardami populiariesnius meilės aspektus.

Popiet Vokietijos LJS atsiliepė į Vasario 16 gimnazijos mokinių pageidavimą. Vienas jos steigėjų ir buv. pirmininkas dipl. inž. archit. Alfr. Lucas supažindino su tos organizacijos uždaviniais ir veikla nuo jos įsikūrimo iki šios dienos. Pranešimą papildė kiti Sajungos veikėjai.

VIII klasės mokinys Robertas Slavikas skaitė referatą apie tautiškumą ir patriotizmą. Jis klausė - kas priklauso lietuvių tautai ir kas laikytinas tikru lietuviu? Diskusijoms pateikė dvi skirtingas teorijas: a) žmogus priklauso tai tautai, kurioje gimsta, ir b) kiekvienas gali laisvai apsispręsti, kurios tautos nariu jis nori būti. Dauguma pasisakė už antrą teoriją.

Patriotizmo temą papildė abiturientas Robertas Šneideris, išskeldamas aktualų klausimą - ar įmanoma išlaikyti lietuvybę mišrioje šeimoje? Apie lietuvių ir vokiečių jaunimo panašumus kalbėjo Ingrida Pancerytė (VII kl.) Po kiekvieno pranešimo buvo gyvai diskutuojama.

Vakare suruoštas įdomus talentų pasirodymas. Pranešinėjo Živilė Vilčinskaitė. Mokiniai deklamavo ir kupletais apibūdino savo bendrabučių vedėjus, mokytojus ir ūkio personalą. Maironio eilėraštį nuotaikiai rečitavo Kęst. Ivinskis, prisitardamas gitara. Naujoji VLJS Valdyba (K. Ivinskis, J. Jurksaitė, R. Žaliukas ir Ž. Vilčinskaitė) akivaizdžiai įrodė, kad ji moka ne tik dirbti, bet ir kupletus kurti ir gabiai interpretuoti, o R. Dirgėlas - kad moka groti gitara.

Daug triukšmo ir juoko savo Rock and roll sukėlė 4-rius "negrės" (M. Dambriūnaitė, D. Grybinaitė, J. Vaičiulaitytė ir R. Buivytė) iš Amerikos. Talentų vakarą užbaigė mūncheniškiečiai (M. Landas, Kr. Pauliukevičiūtė, J. Čeginskaitė ir J. Jurkonytė) komišku vaidinimu (Pempė "aiškina" televizijos atstovei, ką jis veiks su loterijoje laimėtu pusmilijoniu).

Paskelbti rally laimėtojai ir išdalintos premijos: I. R. Gumuliausko ekipa (dvi Monikos - Gaižauskaitė ir Plaušinaitytė bei R. Šneideris); II. R. Slaviko ekipa (L. Bitautaitė, L. Kairytė ir A. Huber) ir III. M. Skeberdžio ekipa (Kr. Veršelytė ir W. Langė). Už originaliausią mašiną premija paskirta V. Paulikaitei, važiavusiai su J. Čeginskaite. Diena užbaigta šokiais.

Sekmadienį beliko susumuoti suvažiavimo darbus, pasitarti dėl ateities veiklos, pasimelsti ir papietavus išsiskirstyti. Į suvažiavimą buvo atsilankęs ir Tarptautinės katal. jaunimo Rytų ir Vid. Europos organizacijos referentas jaunimo švietimo reikalams Walter Klötzl.

B e t t y R e k l a i t i e n ė

90-ąjį gimtadienį atšventė pirmąją Sekminių dieną (birželio 7) Marburge. Jubiliatė yra gimusi 1891 Marijampolėj. Studijavo germanistiką Petrapilio ir Marburgo universitetuose. Dėstė vokiečių kalbą Lenkijoje. 1915 ištekėjo už jūrų inž. Viktoro Reklaičio. I pas. karo metu gyveno Helsinkyje, kur jos vyras tarnavo Rusijos karo laivyne. 1918 grįžo į Lietuvą.

1941 repatrijavo Vokietijon. 1942 mirė jos vyras. Vyriausias sūnus inž.

Mečislovas Reklaitis buvo paimtas į vokiečių kariuomenę. Jis žuvo 1945 balandį. Duktė Ona 1948 emigravo į JAV-bes. Pas ją 1951 nuvyko ir motina. Dukteriai Onai Aglinskienei 1975 mirus, B.Reklaitienė 1976 grįžo į Vokietiją ir apsigyveno Marburge, kur jauna studijavo ir kur dabar gyvena jaunesnysis sūnus dr.Povilas Reklaitis.

Nors gimusi ir augusi vokiškoje evangelikų bažnyčios kantoriaus ir mokytojo Gottlieb Wallner'io šeimoje, 1915 perėjusi į katalikų Bažnyčią ir ištekėjusi už lietuvių, įaugo į lietuvių kultūrą, visą gyvenimą sekė jos apraiškas ir ta dvasia išauklėjo savo vaikus.

V y s k u p a s S c h w e t z i n g e n e

Gegužės 24-tą 8591 LS lietuvių kuopą ir LB apylinkę lankė Vakarų Europos lietuvių vyskupas dr. A.L.Deksnyš. Į jo su kun.Br.Liubinu ir kun.Šakaliu iš JAV-bių atnašautas šv. mišias susirinko per 60 kuopos vyrų su šeimomis ir artimesnių apylinkių lietuvių. Vyskupą, švenčiantį 50 metų kunigystės ir 75 amžiaus sukaktis, pasveikino kuopos vadas maj.J.K.Valiūnas ir klebonas kun.Liubinas.

Savo pamoksle vyskupas sakė, kad jo čia buvimas yra atlikimas ganytojinės pareigos lankyti tikinčiuosius. Aiškino, kad tikėjimas pakelia žmogų virš materialinio pasaulio, išskirdamas jį iš kitų tvarinių. Tikėjimas nemažiau reikalingas ir tautoms. Kvietė melstis už mūsų tautą tėvynėje, kad ji liktų ištikima Kristui. Mums reikalingas tikėjimas ne tik sielos išganymui, bet ir lietuviybės išlaikymui. Tikėjimas ir tautiškumas yra du didieji mūsų tautos ramsčiai.

Gražiai giedamas giesmes vargonais palydėjo K.Bendoraitis. Po pamaldų visi kartu papietavo kuopos valgykloje ir dar ilgai šnekučiavosi svetainėje.

L A B D A R A

Mėniniame "Labdaros" draugijos susirinkime 1981 gegužės 8 Stuttgarte pranešimą pateikė Valdybos pirmininkas J.Glemža. Nurodė, kad be rūpesčių Vokietijos lietuvių moksleivija suteikta parama Brazilijos LB Valdybos įsteigtam studentijos rėmimo fondui. Žymiai pasunkėjus Lenkijos moksleivijos padėčiai "Labdaros" draugija sustiprino jai paramą drabužiais ir pinigais. Praėjusiais metais mūsų rėmėjai buvo dosnesni. Šalpos galimybes padidino Vokietijos lietuvių bendruomenės valdybos suruošta Sodo šventė, kurios pelnas paskirtas "Labdaros" veiklai sustiprinti.

Praėjusiais metais "Labdara" gavo: nario mokesčio 1.559,30 DM, aukų šalpai ir stipendijoms 12.974,65 DM ir įvairių 1.211,34 DM.
Išleido: šalpai ir stipendijoms 13.070,85 DM, drabužių ir kt. persiuntimas 618,80 DM, paštui 441,90 DM, raštinės, banko, spaudiniams ir kt. reikalams 561,53 DM.

Draugija nuoširdžiai dėkoja visiems rėmėjams ir laukia jų aukų ir ateity. Draugijos valdyba tęsia veiklą tos pačios sudėties. Į revizijos komisiją išrinkti: pirmininkas Petras Gudelis, nariai - Liudvikas Dirsė ir Manfredas Šiušelis. "Labdaros" adresas: Jonas Glemža, Conventrain 33, 7260 Calw-Hirsau
Banko sąskaita: Labdara e.V. Konto Nr.1185168 BLZ 60050101
Landesgirokasse 7000 Stuttgart.

--- oOo ---

L I E T U V I Ų V A I K Ų V A S A R O S S T O V Y K L A

Praėjusiais metais Romuvoje surengta trijų savaičių lietuvių vaikų vasaros stovykla susilaukė didelio pasisekimo. Todėl ir šiemet nutarta rengti toje pačioje vietoje ir taip pat trijų savaičių - nuo liepos 19 iki rugpjūčio 9. Šis laikas parinktas dėl to, kad visų Vokietijos kraštų (landų) lietuviai galėtų atsiųsti savo atžalyną į Romuvą jei ne tris savaites, tai bent dvi kartu su savo bendraamžiais pavasaroti, nesutrukdant mokslo mokykloje.

Stovykloje vaikai bus apdrausti ir gerai maitinami. Juos prižiūrės, jų žai-

dimais, sportu ir kitomis pramogomis pasirūpins prityrę vadovai - Elena ir Ričardas Baliuliai ir kiti. Stovyklautojai bus mokomi lietuviškai kalbėti, dainuoti ir žaisti, supažindinami su Lietuvos istorija bei geografija ir t.t.

Į stovyklą priimami vaikai nuo 8 iki 14 metų. Mokestis: už vieną vaiką po 10 DM, už antrą po 8 DM, už trečią ir kitus tos pačios šeimos vaikus po 6 DM per dieną. Šeimos, kurių finansinė padėtis sudarytų sunkumų šį mokestį sumokėti, turėtų kreiptis į vietos socialines įstaigas (Sozialamt) ir paprašyti paramos.

Vaikus į stovyklą atveža ir išsiveža tėvai arba globėjai. Atgabenant vaikus į stovyklą, reikia atvežti ir stovyklos vadovui įteikti ligoonio lapelį (Krankenschein). Atvykstantieji automobiliais, prašomi atsivežti antklodę, dvi paklodes, užvalkalus pagalvėlėms ir asmeninius baldinius. Vaikai turėtų būti aprūpinti ir kišenpinigiais smulkioms išlaidoms.

Maloniai prašome vaikus į vasaros stovyklą registruoti ir paraginti savo pažįstamus lietuvius, turinčius stovyklinio amžiaus vaikų, tai padaryti ir mums kuo greičiausiai apie tai pranešti šiuo adresu:

Litauische Volksgemeinschaft, 6840 Lampertheim 4
Tel. 06256-322

M I R U S I E J I

L a s z l o SCHIRILLA, dr., mirė 1981 vasario 20. Vasario 28 Essene už velionį paaukotos šv.mišios. Dr.Schirilla ilgus metus buvo Jungtinių Tautų aukštojo komisaro pabėgėlių reikalams įstaigos Bonnoje teisinis patarėjas. Savo patarimais jis yra padėjęs ir lietuviams.

B a l y s NAVICKAS, VLB Miesau apylinkės narys, mirė š.m.kovo 17. Palaidotas kovo 20 Miesau kapinėse. Buvo gimęs 1917 balandžio 1 Burbiškių k., Miroslavo valsč., Alytaus apskr. ūkininko šeimoje. Tarnavo 2-me ulonų pulke, o karo metu - liet.savisaugos daliniuose. Su jais pasitraukė į Vokietiją. Po karo buvo emigravęs į Angliją, bet netrukus grįžo į Vokietiją ir čia 23 metus dirbo amerikiečių LS sargybų daliniuose. Liko ištekėjusi duktė Regina, buv.Vasario 16 gimnazijos mokinė.

S t a s y s LEŠČIUKAITIS mirė 1981 gegužės 13 Hamburge. Gegužės 21 popiet kun.V.Šarka aukojo gedulingas šv.mišias šv.Teresės bažnyčioje ir Hamburgo lietuviai atsisveikino su velioniu. Palaidotas gegužės 22 Hüttenfeldo kapinaitėse. Laidojimo apeigas atliko ir trumpą pamokslą pasakė Vasario 16 gimnazijos kapelionas kun.J.Dėdinas. Prie kapo duobės gimnazijos vardu atsisveikino direktorius J.Kavaliūnas, Vokietijos LB vardu - reikalų vedėjas J.Lukošius. Dalyvavo visų klasių mokinių atstovai, apsirėngę tautiniais drabužiais. Ant kapo padėti trys dideli vainikai ir pora puokščių gėlių. Visi laidotuvių dalyviai kaimo bažnytėlėje pasimeldė už velionį per kun.J.Dėdino aukojamas gedulingas šv.mišias.

Leščiukaitis buvo gimęs 1914 balandžio 2 Gudaičių k., Marijampolės apskr. Lietuvos kariuomenės karininkas, inžinierius. Per praėjusį karą tarnavo lietuvių savisaugos daliniuose, po karo kentėjo nelaisvę Belgijoje. Tarnavo 8591 LS kuopoje Schwetzingene, vėliau buvo gydomas Wiesloche. Iš jos išėjęs, buvo kun.Šarkos globojamas Hamburge. Ten ir dirbo iki mirties.

N u m a t o m i r e n g i n i a i

Birželio 14 eilinis VLB Romuvos apylinkės narių susirinkimas gimnazijos svečių kambary.

Birželio 21 VLB Valdyba Romuvoje ruošia 40-ųjų sukilimo prieš sovietinį okupantą ir Lietuvos valstybingumo atstatymo metinių minėjimą. 9.30 val. iškilmingas vėliavos pakėlimas. 14.00 " pamaldos Hüttenfeldo katalikų bažnyčioje. Tuoju po pamaldų pilies salėje istoriko mokyt.A.Šmito paskaita. Vasario 16 gimnazijos dainos ratelio dainos ir deklamacijos.

Liepos 19 - rugpjūčio 9 lietuvių vaikų vasaros stovykla (žr.psl.16 ir 17).

Liepos 26 - rugpjūčio 2 Vokietijos lietuvių jaunimo sąjunga ruošia EUROPOS LIETUVIŲ JAUNIMO STOVYKLĄ Vasario 16 gimnazijoje Hüttenfelde. Stovyklos tema - lietuviški liaudies papročiai. Stovyklautojų amžius - nuo 16 metų. Registruoti iki birželio 30 pas Kęstutį Ivinskį (Oppelner Str.61, 5300 Bonn 1, Vak.Vokietija). Pragyvenimas stovykloje - 150,--DM. Į ją Vokietijos LJS Valdyba mielai kviečia europietiška ir neeuropietiška lietuvių jaunimą. Tie, kurie domisi, galės važiuoti į 28-tą Europos lietuviškųjų studijų savaitę.

Rugpjūčio 2 - 9 XXVIII EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ Chateau de Montvillargenne, 60270 Gouvieux, apie 40 km nuo Paryžiaus. Tel.16-(4)4570514. Užsiregistravę gaus smulkia Studijų savaitės programą ir nurodymą, kaip pasiekti Chateau de Montvillargenne.

Brangiausi kambariai jau užimti. Dar yra keletas kambarių dviems asmenims po 290 ir 350 DM savaitei ir trims asmenims po ca.250 DM savaitei. Visi kambariai su dušais. Registracijos mokestis - 50 DM, jaunimui - 20 DM. Registruoti pas Madame Ž.Klimas, 14,rue Oudinot, 75007 Paris. Tel. 734-56-66.

P a s k a i t a s s k a i t y s : Elena Gaputyte (GB) apie jaunuosius dailininkus Lietuvoje, dr.jur.Albertas Gerutis apie Lietuvos bičiulius Prancūzijoje, Kęstutis Jokubynas apie politinių kalinių gyvenimą Sovietų Sąjungoje, Isaak Kaplanas (NL) apie lietuvių ir žydų santykius praeity ir dabarty, Kęstutis Keblys (USA) apie lietuvių moderniąją beletristiką, Vaclovas Kleiza (USA) apie lietuvių išeivijos problemas, Raminta Lampsatyte-Kollers (D) apie lietuvių kompozitorių kūrinius styginiams instrumentams (su muzikiniiais pavyzdžiais), Vincas Natkevičius (D) apie dr.Jono Griniaus literatūrinę kritiką, Augustinas Rubikas (D) apie tai, ar galėjo Dievas sukurti geresnį pasaulį (25 metai nuo Teilhard de Chardin mirties), Simonas Šišmanas apie Lietuvos karaimus istorinių šaltinių šviesoje (F), Vytautas Vardys (USA) apie Lietuvos sukilimą 1941.

M e n i n ė j d a l y j dainuos Laimutė Stepaitienė (USA). Literatūros vakare ir Tėvynės valandėlėj savo kūrybos skaitys Vitalija Bogutaitė (USA), Eduardas Cincas (B), Irena Joerg (A), Eglė Juodvalkė (D).

P a r o d o s : Prancūzijos lietuvių menininkų darbų (organizatorė Rima Puniškaitė), Lietuvos žemėlapių ir graviūrų (iš Petro Klimo rinkinio), nuotraukų iš 27-osios Europos lietuvių studijų savaitės Austrijoje 1980. Jos organizatorius Kęstutis Ivinskis maloniai prašo visus, sutinkančius prie parodos prisidėti, siųsti jam atitinkamus negatyvus ar nuotraukas Oppelner Str.61, 5300 Bonn 1, Vak.Vokietija, iki birželio 30. Atsiųsta medžiaga bus nukopijuota ir tuoj gražinta.

Į Studijų savaitę nori vykti du Vasario 16 gimnazijos abiturientai, ką tik išlaikę egzaminus. Padėkim jiem daugiau susipažinti su lietuviškąja kultūra. Paramą siųsti: LITAUISCHE STUDIENWOCHE, Konto-Nr.8.9340.02, BLZ 55391500, Volksbank Kreis Bergstrasse, 6840 Lampertheim.

Rugpjūčio 6 ir 7 (Liet.studijų savaitės metu) įvyks ir Europos kraštų LB vadovų suvažiavimas, kurio posėdžius praves Pasaulio LB Valdybos vykdom. vicepirmininkas V.Kleiza.

Lapkričio 7 ir 8 - Vokietijos lietuvių bendruomenės darbuotojų suvažiavimas. Apylinkių vadovybės prašomos atsiųsti siūlymų dėl šio suvažiavimo darbotvarkės ir apskritai dėl jo paįvairinimo.

Senj.kun. J. U r d z ė s (Annaberger Str.400, 5300 Bonn-Bad Godesberg) r e n g i n i a i : liepos 10-12 lietuvių evangelikų sąskrydis Neustadte prie Baltijos jūros. Registracija iki birželio 25. Užsiregistravę gaus smulkia sąskrydžio programą.

Liepos 25 - rugpjūčio 9 lietuvių poilsio dienos Annaber-ge. Rugpjūčio 7 - 9 kunigų ir Bažnyčios darbuotojų suvažiavimas Annaber-ge. Rugpjūčio 21 - 23 Pabaltiečių šventė Annaber-ge. Numatyta plati kultūrinė programa su chorų dalyvavimu.

Dėl dalyvavimo sąlygų visuose senj.J.Urdzės ruošiamuose renginiuose kreiptis į jį aukščiau nurodytu adresu. Tel. 0228 - 31 62 44.

G e l b ė k i m e R o m u v o s k r y ž i ų

Praėjo daugiau kaip aštuoneri metai kai į Romuvą buvo atgabentas, čia 1972 lapkrity pastatytas ir Vakarų Europos lietuvių vyskupo Antano L. Deksnio iškilmingai pašventintas, Seligenstadto lietuvių kryžius. Jo remonto išlaidas tada sumokėjo į JAV-bes išemigravę buv. Seligenstadto stovyklos lietuviai. Kryžiaus perkėlimo ir atnaujinimo vaju organizavo J. Tijūnas iš Čikagos. Pasibaigus vajui ir pateikus atsiskaitymą, jis parašė: "Kryžius perduodamas-pereina Jūsų visiškam nuosavybėn".

Per tą laiką kryžius taip įaugo į gimnazijos ir visos Romuvos aplinką, kad be jo mokyklos rūmai ir visa sodyba sunkiai būtų beatpažįstami. Juo gėrisi kiekvienas čia atsilankęs lietuvis ir svetimtautis. Deja, oro permainos labai apgadino kryžių. Jis reikalingas skubios pagalbos. Tai mato ne tik Romuvos, bet ir Hüttenfeldo gyventojai vokiečiai. Ir jie ragina mus gelbėti gražųjį kryžių.

Be remonto puošnūs mūsų liaudies meno paminklas neišsilaikys ilgiau kaip dvejus metus. Atnaujinimo ir konservavimo darbai kainuos per 2.000 DM. Tikėdamiesi, kad mūsų tautiečiai, parodę didelį dosnumą įvairiomis progomis, neatsisakys paremti ir kryžiaus gelbėjimo darbų, kurie bus pradėti, kaip tik oras leis.

A u k a s m a l o n ė k i t e s i ų s t i : Konto Kreuz Nr.8.9846.11
Volksbank Kreis Bergstrasse, BLZ 509 914 00.

K r y ž i a u s r e m o n t u i a u k o j o :

XY iš Romuvos, A.J.Brašys iš Kėlno ir kun.P.Girčius iš Bad Laer- Ramsedes po -----	100,--DM
Jonas Kavaliūnas iš Romuvos, Albinas Mičiulis iš Duisburgo ir Eugenijus Puscionis iš Darmstadt-Griesheimo po -----	50,--"
Sofija Laukaitienė iš Mūncheno -----	20,--"
Petra Rajauskienė iš Hamburgo -----	15,--"

Nuoširdi padėka pirmiesiems aukotojams.

D i s i d e n t a m s p a r e m t i a u k o j o :

Kun. Kazimieras Senkus iš Stuttgarto -----	3.400,--DM
Nuolatinis rėmėjas iš Memmingeno -----	1.000,--"
Laisvės Karys iš Hannoverio -----	725,--"
VLB Memmingeno apylinkės vieno renginio pelnas -----	644,--"
Kloster Maria Opferung Šveicarijoje -----	317,58"
Antanina Grigaitytė iš Memmingeno -----	200,--"
P.Kazirskis iš Bad Zwischenahno ir dr.Alina Veigel-Plecha- vičiūtė iš Freudenstadto po -----	100,--"
Elisabeth Ahlemeyer iš Dortmundo -----	50,--"

Šios aukos tebūna solidarumo išraiška su mūsų broliais ir sesėmis, kenčiančiais už tautos ir tikėjimo reikalus.

I N F O R M A C I J O M S l e i s t i a u k o j o :

Dr.med. Stasys Šereika iš Queidersbacho -----	200,--DM
Prof. dr. inž. Pranas Zundė iš Atlantos, Ga. JAV-bėse -----	150,--"
Eugenijus Puscionis iš Darmstadto-Griesheimo ir Julia -----	50,--"
Reiss iš Hōchstado po -----	50,--"
J.A.Marčiukaitis iš Kerpen-Sindorfo -----	30,--"
Bern.Budreika iš Hüttenfeldo ir Fr.Šlenteris iš Bremeno po -----	20,--"
Franz Suoka iš Ludwigsburgo -----	10,--"

Ačiū.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS VASAROS ATOSTOGOS

1981 prasidės liepos 4 ir baigsis rugpjūčio 30. Mokiniai į namus išvažinėja liepos 5. Po vasaros atostogų į bendrabutį suvažiuoja rugpjūčio 30. Mokslas prasideda rugpjūčio 31.

Naujai į gimnaziją stojantieji mokiniai prašymus siunčia šiuo adresu:

Litauisches Gymnasium
6840 Lampertheim 4

N e n a i k i n k i m e l i e t u v i š k ų k n y g ų

Jas renka Jonas I v a n a u s k a s (Waldenburger Str.10, 5931 Netphen. Tel. 02738 - 8173). Jis prašo visas atliekamas lietuviškas knygas siųsti jam. Sutinka sumokėti persiuntimo išlaidas.

L i e t u v i š k a v a i s t i n ė

Lietuvoje farmaciją universitete dėstęs Romualdas B i t a u t a s atidarė savo Šv.Andriaus vaistinę (St.Andreas Apotheke) 8071 Eitensheim, Eichstätter Strasse 1, telef. 08458/9456. Jam gera padėjėja yra žmona Joana, taip pat vaistininkė. Tai turbūt pirmieji savarankiškai dirbą lietuviai vaistininkai Vakarų Vokietijoje.

P r i s i e k u s i s v e r t ė j a s

Inž. Vytautas T r u n c a s gavo teismo prisaikdinto vertėjo rusų ir lietuvių kalboms teises ir mielai patarnauja tautiečiams ir kitiems.

A d r e s a s : Witold TRUNTZ, Hugo-Wolf-Str.81
7033 Herrenberg Tel.07032-4800

U ž s i s a k y k i m e E U R O P O S L I E T U V I

Atliksime tautinę lietuvių pareigą, užsisakydami vienintelį Europos lietuvių savaitraštį "Europos lietuvi". LITHUANIAN WEEKLY, 2 Ladbroke Gardens

London W11 2PT England

Prenumeratos kaina - 15 angl.svarų metams.

A l f r e d o i r A s t o s Š a l č i ų

Įdainuotą pramoginės ir lietuviškos liaudies muzikos ilgo grojimo plokštelę PAVASARIS galima nusipirkti pas Šalčius (Kümmelpfad 10, 2903 Bad Zwischenahn) arba pas M. ir A. Šmitus (6840 Hüttenfeld, Romuva). Kaina 20 DM. Plokštelė geros kokybės. Įdainuota 12 dainų.

L i e t u v i š k o s r a d i j o p r o g r a m o s

LAISVĖS RADIJAS (Radio Liberty) iš Muncheno transliuoja: 17-tą ir 21-ą valandą 16 - 19 - 25 m bangomis, 4-tą valandą 19 - 25 - 31 - 41 m bangomis ir 6-tą valandą 19 - 25 - 31 m bangomis kasdien Vak.Vokietijos laiku.

VATIKANO RADIJAS transliuoja kasdien 5,30 val. ir 19 val., o šeštadieniais ir 18,45 val. 25 m arba 11740 kHz, 31 m arba 9645 kHz ir 41 arba 7250 kHz bangomis Vak.Vokietijos laiku.

A t s i ū s t a p a m i n ė t i NESUTEPTOSIOS MARIJOS ŠIRDIES MEILĖS LIEPSNA - 48 psl.religinė brošiūrėlė. Pirmoji lietuviška laida 1980 spalio mėn. Įžangoje sakoma: "Knygelėje išversti apreiškimai ir perspėjimai, kuriuos Jėzus ir Marija per vieną ypatingomis malonėmis apdovanotąją Vengrijoje davė visam pasauliui." Siuntinėjama veltui. Priimamos aukos išlaidoms padengti.

Vokietijos LB Valdybos INFORMACIJOS. 6840 Lampertheim 4. Tel.06256-322
Bankkonto: Deutsche Bank 6940 Weinheim. Konto-Nr.5817978. BLZ 67070010